
CCCOOOMMMUUUNNNEEE            DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 27 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: POSIZIONE ORGANIZZATIVA – CRITERI DI ISTITUZIONE, CONFERIMENTO, 
REVOCA E GRADUAZIONE DELLA RETRIBUZIONE AI SENSI DEL CCNNL 
ENTI LOCALI 21.05.2018 – TRIENNIO 2016/2018. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì VENTITRE del mese di APRILE alle ore 18:30 nella sala 
delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    ADORNA         Pierangelo               -   Sindaco 

  2    -    RAMONI          Rosanna                  -   Vice Sindaco 

  3    -    GNUVA            Mario                       -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. Biglieri Mauro, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Adorna Pierangelo – Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Visto il CCNL dipendenti Enti Locali 21.05.2018 triennio 2016/18; 

• Considerato che, detto contratto collettivo all’art. 13 e seguenti prevede che le posizioni 
organizzative in essere alla data della sua entrata in vigore perdurino al massimo per un anno (e 
cioè fino al 21.05.2019) e che per l’attribuzione delle stesse, decorso tale termine, esse vadano 
attribuite con i criteri indicati in oggetto; 

• Rilevato che in questo comune l’attuale composizione della struttura del personale è la seguente: 

� Azzari Fabio – Istruttore Amministrativo Contabile – CAT. D.2 

• Considerato, pertanto, che non risulta necessario operare una selezione fra più dipendenti di 
categoria D per la valutazione dell’attribuzione della posizione organizzativa; 

• Visto pertanto che la stessa può essere attribuita a questo organo esecutivo, nonché dal Sindaco di 
questo Comune sulla base dei seguenti criteri: 

1. Nel Comune di VILLETTE necessità la presenza di una unità di posizione organizzativa in capo al dipendente di 

categoria D, e quindi essa viene istituita con la presente. Per la sua attribuzione il Sindaco valuterà le funzioni 

ed attività da svolgere, la natura le caratteristiche dei programmi da realizzare, i requisiti culturali posseduti, le 

attitudini professionali. 

2. La posizione organizzativa viene pertanto conferita dal Sindaco, sentita la Giunta Comunale, anche per quanto 

attiene alla sua conferibilità in ordine alla sostenibilità della spesa nel bilancio, secondo quanto indicato al 

punto 1. 

3. La revoca della posizione organizzativa compete al sindaco, intendendo come tale solo quella anticipata, 

essendo sempre possibile la mancata conferma alla scadenza e conferimento ad altro dipendente di categoria 

D o se assente, tra il personale in servizio di detta categoria e con possibilità di conferirla eventualmente ad un 

dipendente di categoria C. La revoca può essere disposta anche per intervenuti mutamenti organizzativi, per 

una valutazione negativa e/o per un’inosservanza delle direttive impartite dall’organo di governo. 

4. Alla posizione organizzativa verrà conferita dal Sindaco un’indennità compresa fra € 5.000,00 – €16.000,00 

sulla base della rilevanza delle responsabilità attribuite e dalla complessità degli atti da trattare. Essa dovrà 

avere una durata non superiore ad un anno solare ovvero equivalente alla durata del mandato del Sindaco e 

potrà alla scadenza essere riattribuita. 

• Ritenuto pertanto di dover adottare i criteri sopra indicati; 

• Considerato che la determinazione assunto con il presente atto è stata partecipata, mediante trasmissione alle 

Organizzazioni Sindacali Territoriali CGIL, CISL, UIL della bozza della presente deliberazione avvenuta con nota 

prot. 1222 del 16 aprile 2019 a titolo di informazione preventiva in base al CCNL 21.05.2018; 

• Preso atto che nei 5 giorni successivi il ricevimento dell’informazione preventiva le Organizzazioni Sindacali non 

hanno comunicato alcunché né, soprattutto ed a termini del CCNL, chiesto un confronto; 

• Visto il CCNL – EELL triennio 2016-2018: 

• Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 N. 267; 

• Vista la vigente normativa in materia; 

• Visto che sono stati acquisiti i parere favorevoli, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Segretario Comunale e contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 



1. Di stabilire in relazione all’oggetto che il conferimento della posizione organizzativa del Comune di 
VILLETTE avvenga sulla base dei criteri riportati in premessa; 

2. Di attribuire al presente atto natura regolamentare; 

3. Di dare atto che sui predetti criteri le organizzazioni sindacali territoriali sono state preventivamente 
informate e non hanno richiesto il confronto previsto dal CCNL  21.05.2018; 

4. Di demandare all’Ufficio segreteria il presente atto per il raccordo con il Sindaco in ordine 
all’emissione del decreto di conferimento della posizione organizzativa; 

************** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Adorna Pierangelo  F.to Dr. Biglieri Mauro 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 23 aprile 2019, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Biglieri Mauro 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  121  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 23 aprile 2019 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Biglieri Mauro 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 23 aprile 2019: 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 23 aprile 2019 F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 23 aprile 2019 Il Segretario Comunale 
   F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 23 aprile 2019 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 23 aprile 2019 Il Segretario Comunale 
 Biglieri Dott. Mauro 

 Firmato in originale agli atti 

 


